
UF Instituição Cidade Responsável Telefone
Endereço 

eletrônico

AL
Universidade Federal de Alagoas 

Campus Arapiraca
Viçosa Karla Patrícia Chaves da Silva

(82) 3214-1904

(82) 3214-1936
coordmedvet@vicosa.ufal.br

BA Universidade Federal da Bahia Salvador Paula Velozo Leal (71) 3283-6701

paula.leal@ufba.br ou 

diretoria.emevz@ufba.

br

CE Universidade Estadual do Ceará Fortaleza José Nailton Bezerra Evangelista
(85) 3101-9850

(85) 3101-9855

jose.evangelista@uece.

br

ES Centro Universitário Vila Velha Vila Velha Fernando Luiz Tobias
(27) 3421-2175

(27) 3421-2188

tobias@uv

v.br

GO Universidade Federal de Goiás Goiânia Álvaro Ferreira Júnior
(62) 3521-1581

(62) 35211582
alvaro.ferreira@ufg.br

MA Universidade Estadual do Maranhão São Luís Prof. Hamilton Pereira dos Santos (98)3245-2688
hamiltonsantos@professor.uema.b

r

MG Embrapa Gado de Leite Coronel Pacheco Nuttec/EMBRAPA

(32) 3311-7500

(32) 3311-7652

(32) 3249-4910

cnpgl.nuttec@embrap

a.br

MG Universidade Federal de Minas Gerais Belo Horizonte Cenex/Fepe - Belo Horizonte

(031) 3409-2075

(031)3409-2049

(031)3409-2036

cenexev@gmail.c

om

MG Universidade Federal de Lavras Lavras
Elaine Dorneles Geraldo Márcio Costa 

Christian Hirsch

(35) 3829-1983

(35) 3829-1712

elaine.dorneles@ufla.b

r

MS
Centro Universitário da Grande 

Dourados - UNIGRAN
Dourados Thiago Leite Fraga

(67) 3441-4141

(67) 3411-4122
medicinaveterinaria@unigran.br

MS
Universidade Federal do Mato Grosso 

do Sul
Campo Grande Carlos Alberto do Nascimento Ramos (67) 3345-3624 carlos.nascimento@ufms.br

MT Universidade Federal do Mato Grosso Cuiabá Pedro Eduardo Brandini Néspoli
(65) 3615-8614

(65) 3615-8383
nespoli@ufmt.br

PA Universidade Federal do Pará Castanhal
Hilma Dias

Carla Cristina Guimarães de Moraes

(91) 3201-7727

(91)3086-7457

hilmads@hotmail.com 

ccmoraes@ufpa.br

PA
Universidade Federal Rural 

da Amazônia
Belém

Alexandre do Rosário 

Casseb Andreia Maria Goes 

(91) 3210-5100

(91)3226-7851
alexcasseb@yahoo.com.br

PB
Universidade Federal de Campina 

Grande
Patos Clebert Jose Alves (67) 3345-3623 clebertja@uol.com.br

PE
Universidade Federal Rural 

de Pernambuco
Garanhuns

Isabel 

Souza 

Nivaldo 

(87) 3761-3233
m.isabel.souza.go@gmail.co

m na.costa@hotmail.com

PI Universidade Federal do Piauí Teresina José Adalmir Torres de Sousa
(86) 3217-5746

(86) 3237-1666
adalmir@ufpi.br

PR
Associação Paranaense de Cultura 

- PUCPR
Toledo Tiago Frigotto

tiago.frigotto@pucpr.b

r

PR Centro Integrado de Ensino Superior Campo Mourão Roberta Toledo (44) 3523-1982 robertatoledo@grupointegrado.br

PR Centro Universitário de Maringá Maringá Rigolon (44) 3027-6360
rigolon@wnet.co

m.br

PR Instituto Agronômico do Paraná Londrina Nilceu Luis (43) 3376-2117

nilceuls@iapar.b

r 

joaohill@iapar.br

PR Universidade do Norte do Paraná Arapongas Luiz Fernando C. Cunha Filho (43) 3274-7700
vtluiz.cunha@gmail.co

m

PR Universidade Federal do Paraná Curitiba Jose Francisco e Cybelle (41) 3340-5859

diragrarias@ufpr.br dmv@ufpr.br

cybelle@ufpr.br labmicro@ufpr.br 

jfgwarth@gmail.com

PR
CENTRO DE TREINAMENTO PECUÁRIO - 

CTPEC
Assaí

Luiz César da Silva

Sergio Felix Pessoa

Werner Okano

 (43) 99640-7777
planfelix@yahoo.com.br

vetwerner@gmail.com

PR Universidade Tuiuti do Paraná Curitiba Welington Hartmann (41) 331-7954 welington.hartmann@utp.br

RS
Instituto de Pesquisas Veterinárias

Desidério Finamor
Eldorado do Sul (51) 3481-3711

RS
Fundação Universidade de Cruz Alta - 

UNICRUZ
Cruz Alta (55) 3321-1500

www.unicruz.edu.br 

pncebtunicruz@gmail.com

RS Universidade de Passo Fundo Passo Fundo

Giseli Aparecida 

Ritterbusch Adriana Costa 

da Motta

(54) 3316-8485

giseliritter@upf.

br 

acmotta@upf.br

RS
Universidade Federal do Pampa - 

UNIPAMPA
Uruguaiana

Carolina Kist Traesel Irina Lubeck

Maria Elisa Trost
(55) 3911-0200

carolinatraesel@unipampa.edu.br 

irinalubeck@unipampa.edu.br 

mariatrost@unipampa.edu.br

RS
Universidade Federal do Rio Grande do 

Sul - UFRGS
Porto Alegre

André Gustavo Cabrera 

Dalto Monique Tomazele 

Rovani

(51) 3308-6116

sgrsetor@gmail.com 

monique.rovani@ufrgs.br 

andre.dalto@ufrgs.br

SC
Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC
Lages

(49) 3221-2208

(49) 3223-0205

(49) 3289-9100

SE Faculdade Pio Décimo Aracaju Emerson Israel Mendes (79) 3234-8408 antoniomatos@piodecimo.edu.br

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES CREDENCIADAS PELO MAPA PARA MINISTRAR CURSOS DE TREINAMENTO EM MÉTODOS DE DIAGNÓSTICO E CONTROLE 
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SP APTA- Instituto Biológico de São Paulo São Paulo Vera Curci (18) 3623-0447 vera.curci@sp.gov.br

SP
Associação Prudentina de Educação e 

Cultura

Preside

nte 

Pruden

Adriana Falco Britto (18) 3229-2067 adrianabrito@unoeste.br

SP
Faculdade de Medicina Veterinária e 

Zootecnia - UNESP
Botucatu Márcio Ribeiro (14) 3811-6270 marcio.ribeiro@unesp.br

SP UNESP Jaboticabal Jaboticabal Luiz Antonio Mathias (16) 3209-7321
lmathias@fcav.unesp.b

r la.mathias@unesp.br
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